
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  17/01/2022            Deliberazione n. 32 

 

 

O G G E T T O : Definizione rapporti Acquedotto Pugliese SpA / Consorzio di 

Capitanata - Modalità quantificazione contributi per scarichi impianti depurazione.  
 
  

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 526 del 

11/01/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 DE FILIPPO Giuseppe SI 

2 CARRABBA Raffaele NO 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CASOLI Francesco   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 CAVALIERE Leonardo SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Raffaele Carrabba 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la disciplina generale degli obblighi relativi agli scarichi nei corsi d'acqua prevista dall'art. 166 

del D.Lgs. 152/2006, nonché le disposizioni contenute nella L.R. n. 4/2012, nel R.R. n. 17/2013 e nel 

R.R. n. 13/2017; 

Considerato che l’Autorità Idrica Pugliese ha avviato sin dal 29.09.2020 con i Consorzi di Bonifica, 

l'Acquedotto Pugliese SpA e la Regione Puglia, tavolo tecnico istituzionale finalizzato a definire le 

attività già in corso e ad uniformare le procedure di quantificazione dei contributi dovuti da AQP ai 

Consorzi di Bonifica in forza della predetta normativa; 

Rilevato che negli incontri succedutisi è stata convenuta la scelta metodologica di individuare 

l’annualità 2019 come quella standard ed omogenea di considerazione delle portate scaricate, così 

condividendo sia l’impostazione metodologica definita dal R.R. n. 17/2013 sia la quantificazione dei 

canoni “E1: Manufatto di scarico” ed “E2: Scarico acqua”, calcolati sulla base dei dati consolidati al 

2019; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 22.02.2021, con la quale l'Autorità Idrica 

Pugliese ha disposto la corresponsione da parte di AQP in favore dei Consorzi di Bonifica della somma 

complessiva di € 900.302,32, ( di cui € 219.843,59= in favore del Consorzio di Capitanata) a titolo di 

contributi per scarichi nei corsi d'acqua a partire dal 2020, riservandosi di convocare un tavolo tecnico 

istituzionale in cui affrontare le questioni residue inerenti le annualità pregresse (ante 2020), 

auspicando che l’erogazione dei relativi contributi dovesse essere oggetto di un accordo transattivo 

differenziato tra AQP ed i singoli Consorzi; 

Atteso che all'uopo la Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche - ha avviato in contraddittorio lavori 

del tavolo istituzionale, condividendo con l'Autorità Idrica Pugliese una modalità di calcolo con cui 

ottenere per ogni Consorzio un valore monetario da quantificare; 

Rilevato che i rappresentanti di AQP e del Consorzio, sulla scorta del percorso transattivo così 

delineato, hanno avviato immediata interlocuzione addivenendo alla concorde volontà di risolvere 

stragiudizialmente l'insorgenda controversia in relazione alle contrapposte pretese sul quantum dovuto 

e sulla definizione delle spese di manutenzione per l’utilizzo dei corsi d'acqua ricadenti nei bacini 

idrografici rientranti nel comprensorio del Consorzio di Capitanata e segnatamente dei contributi per 

gli scarichi degli impianti di depurazione a far data dal 1° gennaio 2014 a tutto il 31 dicembre 2019; 

Udita la relazione del responsabile del Settore Legale e Contenzioso dell'Ente; 

Rilevato che è interesse dell'Ente procedere alla formale composizione della controversia così come 

auspicato dall'Autorità Idrica Pugliese, onde evitare l'instaurazione di vertenze giudiziali con inevitabili 

aggravi di spese ed incertezze sull'esito e sui tempi di definizione del contenzioso giudiziario, nonché 

di ottenere l'accredito in tempi brevi degli importi dovuti da AQP anche per le annualità pregresse; 

Ritenuti sussistenti i presupposti per procedere alla definizione transattiva ai patti e condizioni indicati 

nello schema allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità   

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento,  di definire in via stragiudiziale e transattiva - in linea con gli interventi e le 

proposte formulate dall'Autorità Idrica Pugliese - la controversia concernente le contrapposte pretese 

sulle modalità di quantificazione dei contributi dovuti dall'Aquedotto Pugliese SpA in favore del 

Consorzio di Capitanata per l’utilizzo dei corsi d'acqua ricadenti nei bacini idrografici rientranti nel 

comprensorio del Consorzio di Capitanata e segnatamente dei contributi per gli scarichi degli impianti 

di depurazione a far data dal 1° gennaio 2014 a tutto il 31 dicembre 2019, ai patti e condizioni indicati 

nello schema allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando 

mandato al Presidente per la sottoscrizione del relativo atto. 



IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 22/01/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


